biguae fidei esse videbuntur, si forte concessurum se mihi illa promiserit, de quibus vos antea mihi assensistis; cum ipse dignitatis amplitudine vobis multum inferior sit; honestate autem et morum gravitate longe abesse, longe superari sese a vobis, saepe et multis argumentis ostenderit? (XIII.) Ad haec Palamas, „nec mihi", inquit, „aliis disputationibus opus est, aliisve iudiciis, cum ad eorum, quae quoquomodo dixi, probationem confirmationemque scripta impetraverim decreta a Ioanne patriarcha et ab iis, qui cum illo tunc sedebant, episcopis." Ego vero haec subieci. „Si ea decreta is, qui fecerat, ad extremum rata habuisset, si non eadem paulo post firmioribus aliis scriptis ac decretis labefactata et funditus convulsa fuissent, tibi quidem fortasse, etsi non veritati, probabilis ratio suffragaretur. Quod si ipse qui fecerat, re coram episcopis pluribus, quam quot antea convenerant, denuo examinata, et multiplici decretorum illorum vitio perspecto, omni studio in id incubuit, ut et scriptum scripto, et decretum decreto, circumspectisque et legitimis constitutionibus inconsideratas et minime legitimas prorsus rescinderet; si ignorantiae suae veniam cum a nobis, tum ab iis omnibus, qui a vera opinione haud recessissent, petere non dubitavit; quid iam causae est, cur, veritatis lumine omissio, in tenebris erroris palari libeat?" (XIV.) „At mihi priora decreta videntur esse postero-

μάτων εἶναι," φησὶν ὁ βασιλεὺς, τὸν λόγον διαδεξάμενος καὶ σύμ- A. C. 1348
μαχος τῷ Παλαμῷ θερμὸς ἀποροῦντι γινόμενος. „εἰ γὰρ ἂ κατέ- Imp. Io. Can-
λυσσα, φησὶν ὁ ἀπόστολος, πάλιν οἰκοδομῶ, παραβάτην ἐμαν- tacuz. 2
τὸν συνίστημι." πρὸς ὃν ἐμοὶ τοιάδε, πρὶν εἰς ἑτέρας ἐμβεβλη-
5 κένοι τῶν ἀντιθρόνων, ἀνθιστῶν τετύχηκε τοῖς λεχθεῖσιν ἐπι-
χειρήματα. „εἰ παραβάτην αὐτὸν ἐθέλοι τις κρίνειν, ὃ βασιλεῦ,
ἄτε θραυόμενον αὐτὸν ὑφ' αὐτοῦ, πολλὴν ἐμοὶ καὶ οὕτω φημι
τὸ εἶκος παρέχει τὴν συμμαχίαν. συγκαταλλόνται γὰρ αὐτῷ μετὰ
τῶν ὕστερον ἐνὶ γέ τῳ τρόπῳ καὶ τὰ πρὶν ἐκεῖνα ψηφίσματα, εἰ E
10 μὴ τυραννοῖη τὴν ἀλήθειαν ἀντιπνέον ἀμνηστέη τὸ ψεῦδος, ἀλλὰ
πηγὴ δικαιοσύνης ἐπιχωριάζουσα λαμπρῶς τὸ δέον χορηγοῖ
ταῖς τὰ τοιαῦτα κρίνειν καὶ ῥυθμίζειν προθυμονόμεναις γλώτταις·
καὶ μακρῶν διὰ ταῦτ' ἐν βραχεῖ πραγμάτων ἀπηλλαγμένοις νέα
τῆμερον συγκροτεῖσθω δικαστήρια περὶ τῶν τοῦ Παλαμῷ παμ-
15 πόλλων τε καὶ ποικίλων ἐξ ὑπαρχῆς καινοφωνιῶν. εἰ δὲ πολύτρο-
πον τὸ τῆς λήθης καὶ τῆς ἀγνοίας νόσημα, ταῖς τῶν ἀνθρώπων F
ἐνδυναστεῶν διανοαίαις, παρέλκοι τὸν ἡγεμόνα λογισμὸν ὡς τὰ
πολλὰ πρὸς ἀπάτης κρημνοὺς ἐκ προοιμιῶν· τοῦ δὲ χρόνου μετὰ
τῆς πείρας τὰ πεπραγμένα γυμνάζοντος, τὸ ἀληθείας ἀνακα-
20 θαίρεται κράτος καὶ τὰ νέφη τοῦ ψεύδους καὶ τῆς ἀπάτης ἐκ
μέσου λαμπρῶς ἐλαύνεται, οὐκ ἂν εἴη τῶν ἀπεικότων τουτὶ καὶ
ἅμα τῶν εἰθισμένων ὡς πορρωτάτω βυδίζον τρόπων, εἰ καὶ πα-
τριάρχην τάληθές ἡγνοηκότα πρότερον, διὰ τὴν τῆς σαφηνείας P. 524
τῶν γεγραμμένων ἐπίκρυψιν, ἐπιούσα μετὰ τῆς ἄρμοττοῦσης πει-
25 ρας ἢ τὰ δρώμενα ξὺν χρόνῳ γυμνάζουσα γνώσις ἐπηνώρθου τε
ribus firmiora," excipit imperator, Palamae haesitantis defensor acer et fer-
vidus, „Si enim quae destruxi (inquit Apostolus) iterum haec aedifico, prae-
varicatore me constituo." Quem ego, antequam ad alias responsiones trans-
iret, sic contra argumentatus sum. „Si quis eo se praevaricatore velit iu-
dicare, o imperator, quod ipse a semet ipso violatus fuerit, multum mihi vel
sic quoque (ausim dicere) probabilis ratio patrocinator. Solvuntur quippe
ab eo una utique ratione, simul cum posterioribus, etiam priora illa de-
creta, si veritatem contrario flatu haud opprimat mendacium: si fons iusti-
tiae adsit, unde ii, qui haec aestimare et apte definire cupiunt, aequam
sententiam facile hauriant. Ita, brevi tempore magnis negotiis liberati,
nova hodie iudicia de multis et variis Palamae commentis de integro con-
stituamus. Sin oblivio et ignorantia, quod morbi genus multiplex est, ho-
minum animis penitus insidentes, moderatricem rationem initio plerumque
in erroris praecipitia trahunt, tempore autem et experientia id quod actum
sit corrigentibus, veritatis vis illustratur, mendacique et erroris nubila
plane a medio pelluntur, mirum haud fuerit, nec ab usitato more longis-
sime abeat, si patriarcham, qui initio, quod ea quae scripta erant obscu-
riora essent, veritatem non viderat, subsequens experientia et rerum co-
gnitio (quae ope temporis corrigit ea, quae acta sunt) lapsum erexerit, et